II. *Præcepit ei angelus, ut ad ostium rediret et alia cum jam visis videret.*

Secundo enim intuitus est serpentem magnum, qui se circa nudatam arborem involutavit. Viso illo rediit stupefactus.

Do sach ich abir vurbas dar
Vnd wart da gewar
Leiginde vnder dem bohem
Eynen groessin toten worm.
Dovon ich scre irschrag.

Daß von diesem Wurm, von dieser Schlange die Mutter Seths betört und betrogen wurde, wird an dieser Stelle in der lat. Legende nicht hervorgehoben (vgl. V. 206—210).

III. *Præcepit tertio, ut ad ostium rediret. Cum tertio ergo ad ostium rediret paradisi, vidit arborem jam dictam usque ad coelos elevatam et in summitate arboris ut parvulum jam natum et in pannis involutum vagentem intuitus est. Quo viso... fratrem suum Abel (die Stelle oben angeführt).*

Reversus vero tertio ad angelum ca, quae vidit, diligenter renuntiavit.

Cui angelus de puero viso dicere coepit: Puer ille, ... qui et dolebit (Mussafia: *delebit*), quando venit plenitudo temporis. Hic est oleum misericordiae promissum, qui et faciet parentibus tuis misericordiam et posterioritati eorum, qui est verum oleum, haec est pietas dilectionis.

Ita edoctus Seth ab angelo cum descenderet velle, dedit ei angelus tria grana pomi arboris illius etc. etc.

211—222

Do sach ich abir dar:
Ich nam de's bohems in den
ersten war
Obin in der spytczin
Sach ich cyn crucez sitzin,
Sam is wer gesnytczit,
Ein bilde daran sitzeit,
Das stunt, sam is wer tot
Vnd hatte vumff wunden rot.
Der engil sprach: desse figur
will gotc werden sur,
Der wil daran lyden den tot
Vnd wil euch damit helffin us not.
Der engil gab mir eyn rys,
Das lag vor deme paradys.

Die Übereinstimmungen wie die Unterschiede treten hier klar zutage. Oben wurde festgestellt, daß dem deutschen Bearbeiter eine andere Legende vorgelegen hatte als die hier zitierte. Als Seth heimkommt, pflanzt er das mitgebrachte Reis auf das Grab Adams.

235 ff. Erst wenn das Reis Früchte tragen wirt, dann könnt ihr auf eine Besserung eurer Lage hoffen. — 237 *Also saite mir der engil.* Seth unterbricht seine Berichterstattung und wendet sich an die Altväter: 238—240 *Nu wer is von aneenge vumff tusint iar vnd me, Alreist sulde vnse leit zcugehen.* Damit kommt der Bearbeiter thematisch wieder auf den Descensus zurück, vgl. Lat. A. Cap. III, S. 393 f.: *Tunc Seth appropinquans sanctis patriarchis et prophetis dixit: Ego Seth cum essem orans dominum ad portas paradisi, ecce angelus domini Michael apparuit mihi dicens: Ego missus sum ad te a domino: ego sum constitutus super corpus humanum. Tibi dico enim, Seth, noli laborare lacrimis orando et deprecando propter oleum ligni misericordiae, ut perungas patrem tuum Adam pro dolore corporis sui, quia nullo modo poteris ex eo accipere nisi in novissimis diebus et temporibus, nisi quando completi fuerint quinque millia et quingenti anni: tunc veniet super terram amantissimus dei filius ad resuscitandum corpus Adae et corpora mortuorum, et ipse veniens in Iordane baptizabitur.*

241—248 entsprechen inhaltlich einer Stelle zu Eingang der oben exzerpierten Legende (allerdings mit den erforderlichen Änderungen: die *via viridis* wird zum *dorren phaeet*, *Den myn vater vnd muter getreitin hat*, *Do sy us dem paradise mustin gan. Dy fuestapphin stunden noch uff den plan*, dazu vgl. *sed ut illam (viam) agnoscas, invenies passus macidos, quae sunt vestigia mea et matris tuae, cum per eam incederimus expulsi de paradiso etc.*).

249—266. Klage über Adams Tod. Aus dem Reis ward ein Baum, aus dem das Marterkreuz Christi hergestellt wurde. Ausblick auf die bevorstehende Erlösung.

267—272. Lat. A Cap. V., S. 397: Tollite portas, principes, vestras, et elevamini portae aeternales, et introibit rex gloriae, was mehrmals in beiden Fassungen des Descensus wiederkehrt. — Vgl. Ps. 23, 7—10.

273—276. A *ibid.*: Et dixit inferus ad sua impia officia: Claudite portas, crudeles, aereas et vectes ferreos supponite et fortiter resistite, ne captivemur tenentes captivitatem. Vgl. B Cap. VII., S. 428.

277. Vgl. B Cap. V., S. 426: In terris cum essem (Isaías), et docente me spiritu sancto, in prophetia de hoc cecini lumine, quia populus, qui sedebat in tenebris, vidit lumen magnum, habitantibus in regione umbrae mortis lux orta est eis.

278. B Cap. V., S. 425: Tunc audientes haec omnes sancti iterum exultaverunt in gaudio.

279—282. Vgl. Lat. B Cap. IX., S. 430: Tunc pater Adam provolutus pedibus Domini... dicens: Ecce manus, quae plasmaverunt me.

283—290. Vgl. Lat. B Cap. VIII., S. 429: Et ecce subito infernus contremuit, et portae mortis et serae comminutae et vectes ferrei confracti sunt et ceciderunt in terram, et patefacta sunt omnia. Et Satanás remansit in medium, stabatque confusus et deiectus, conligatus compede in pedibus. Et ecce dominus Iesus Christus veniens in claritate excelsi luminis mansuetus, magnus et humilis, catenam suis deportans manibus Satan cum collo ligavit, et iterum a tergo ei religans manus resupinum cum elisit in tartarum, pedemque suum sanctum posuit in gutture.

291—298. Vgl. Lat. A Cap. VIII., S. 403: Et extendens dominus manum suam fecit signum crucis super Adam et super omnes sanctos suos, et tenens dexteram Adae ascendit ab inferis; et omnes sancti secuti sunt eum.

299—302. Vgl. Lat. A Cap. IX., S. 404: Dominus autem tenens manum Adae tradidit Michaele archangelo: et omnes sancti sequebantur Michaelem archangelum, et introduxit omnes in paradisi gratiam gloriosam. — Im deutschen Text wird allgemein nur von einem Engel gesprochen.